
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di 

personale, Area III, posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, profilo 

professionale funzionario tecnico, a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli 

interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  

Presa d’atto esclusione del candidato identificato con il codice DPEF28PNNP dalla procedura 

concorsuale ai sensi dell’art. 4, comma 4, del bando di concorso. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 

dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 

giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 

legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 

n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 

del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata 

di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia per l’Italia digitale come modificato con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica 

AGID DETERMINA DG n.  0000045 - 15-02-2024



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative 

all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 

maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, 

nonché da ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale del 13 novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 

del 16/12/2023 che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei 

conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 

particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025, adottato con determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 

2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’Innovazione tecnologica e alla transizione 

digitale Sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per 

il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la Determinazione n. 2/2024 dell’8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria 

del budget 2024” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile 2024 

fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, 

ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 

frazionamento, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la prevista approvazione ai sensi dell’art. 10, 

co. 2, del regolamento di contabilità; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025, adottato con determinazione AgID 

n. 34/2023 del 31 gennaio 2023; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

«Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi», 

come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante «Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche»;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito con modificazioni dalla legge 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e in particolare gli articoli 1 e 7; 

VISTO l’art. 10 del suddetto decreto-legge n. 80/2021, che prevede il rafforzamento della dotazione 

organica dell’AgID per l’attuazione degli interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella 

pubblica amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, allo scopo di fornire adeguata attività di 

supporto, di verifica e di controllo del raggiungimento di milestone e target dei progetti di 

trasformazione digitale delle amministrazioni centrali e locali; 

VISTO in particolare il comma 4 del citato articolo che autorizza l’AgID ad assumere un contingente 

di personale nel numero massimo di 67 unità dell'Area III, posizione economica F1, con contratto di 

lavoro a tempo determinato per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la 

durata di completamento del PNRR e comunque non eccedente il 31 dicembre 2026; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021 recante l’individuazione 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 

del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)»; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 196 del 14 agosto 2023 di approvazione e sottoscrizione 

con Formez dell’Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 CUP D81C22002180001 per la 

realizzazione del Progetto “Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia Digitale per l’organizzazione e la 

realizzazione di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo 

determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da 

inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, per 

l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

VISTA la determinazione direttoriale n. 240/2023 del 12 ottobre 2023 di indizione del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di personale, Area III, 

posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, profilo professionale funzionario 

tecnico, a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e di approvazione del relativo bando di 

concorso di cui all’allegato A), così come rettificata dalla determinazione direttoriale n. 260/2023 del 3 

novembre 2023; 

VISTA la pubblicazione del suddetto bando di concorso sul portale “inPA” e sul sito web 

istituzionale dell’AgID il 23 ottobre 2023 ore 8:00 con scadenza di presentazione delle domande di 

partecipazione fissata al 6 dicembre 2023 ore 23:59;  

CONSIDERATO che successivamente alla chiusura del bando di concorso in oggetto Formez, con 

comunicazione del 15 dicembre 2023, ha inviato l’elenco delle n. 199 candidature registrate sul portale 

“inPA”;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 328/2023 del 22 dicembre 2023 di nomina della 

Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto e di approvazione dell’elenco delle 

candidature pervenute in risposta al bando di concorso;  

VISTA la nota prot. n. 2647 del 14 febbraio 2024 con la quale la Commissione esaminatrice del 

concorso pubblico in oggetto ha trasmesso all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale – 

Responsabile del procedimento- il verbale n. 5 del 14 febbraio 2024 con il quale ha disposto l’esclusione 

dalla procedura concorsuale del candidato identificato con il codice DPEF28PNNP, ai sensi dell’art. 4, 

comma 4 del bando di concorso;  

RITENUTO pertanto di prendere atto dell’esclusione dalla procedura concorsuale in oggetto del 

candidato identificato con il codice DPEF28PNNP disposta dalla Commissione esaminatrice e di 

comunicare l’esclusione all’interessato, ai sensi dell’art. 4, comma 13, del bando di concorso approvato 

con determinazione direttoriale n. 240/2023 del 12 ottobre 2023, così come rettificata dalla 

determinazione direttoriale n. 260/2023 del 3 novembre 2023;  

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’esclusione dalla procedura concorsuale in oggetto del candidato 

identificato con il codice DPEF28PNNP disposta dalla Commissione esaminatrice del 

“Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

personale, Area III, posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, 

profilo professionale funzionario tecnico, a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per 

l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR)”, stante il mancato versamento della quota di partecipazione di euro 

10,00 (dieci/00 euro) previsto dall’art. 4, comma 4 del bando di concorso, approvato con 

determinazione direttoriale n. 240/2023, così come rettificato con determinazione 

direttoriale n. 260/2023.  

2. Di comunicare all’interessato l’esclusione dalla procedura concorsuale ai sensi dell’art. 4, 

comma 13, del bando di concorso.  

3. Di dare mandato all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale per la pubblicazione 

della presente determinazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

Mario Nobile 

 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 
Sonia Evangelisti 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2024-02-14T12:33:55+0100
	SONIA EVANGELISTI


		2024-02-14T21:20:03+0100




